平成 28 年 5 月 18 日（水）

於・動物医薬品検査所研修室

動物用医薬品再評価調査会議事概要

農林水産省動物医薬品検査所

薬事・食品衛生審議会 薬事分科会 動物用医薬品等部会

動物用医薬品再評価調査会

１．日時及び場所

  平成28年5月18日（水） １４：００～

  農林水産省動物医薬品検査所 研修室

２．出席委員（８名 五十音順 （敬称略））

石井 良和

尾崎 博

児玉 幸夫(座長)

近藤 寧子

白尾 美佳

白戸 綾子

武藤 敦彦

山本 明彦

３．農林水産省出席者

西田 岳史  消費・安全局 畜水産安全管理課 専門官

山本  実  動物医薬品検査所長

大石 弘司  動物医薬品検査所 検査第一部長

遠藤 裕子  動物医薬品検査所 検査第二部長

蒲生 恒一郎 動物医薬品検査所 総括上席研究官

関口 秀人  動物医薬品検査所 上席主任研究官

嶋﨑 智章  動物医薬品検査所 企画連絡室長

江口  郁  動物医薬品検査所 審査調整課長

守岡 綾子  動物医薬品検査所 技術指導課長

齋藤 紀子  動物医薬品検査所 技術指導課 技術審査係長

《審議品目、競合品目・競合企業の利益相反等について、出席委員からの申し出について

調査したところ、議決に参加できない委員はいなかった。》

1

４．議   事

（１）動物用医薬品の再審査について（審議）

 ① アトピカ内用液

（エランコジャパン株式会社）

＜審議結果＞

有効性及び安全性に関する評価に基づき有用性が認められるものとし、審議を終了する。

 ② プロナミド錠 5mg、同 2.5mg

 （DS ファーマアニマルヘルス株式会社）

＜審議結果＞

有効性及び安全性に関する評価に基づき有用性が認められるものとし、審議を終了する。

③ アピバール

（アリスタヘルスアンドニュートリションサイエンス株式会社）

＜審議結果＞

有効性及び安全性に関する評価に基づき有用性が認められるものとし、審議を終了する。

④ アビテクト IB/AK、同 IB/AK 1000

（一般財団法人 化学及血清療法研究所）

＜審議結果＞

有効性及び安全性に関する評価に基づき有用性が認められるものとし、審議を終了する。

（２）動物用医薬品の再審査について（報告）

 ① 再審査が終了したポーシリスＰＣV に係る報告について

 ② 再審査が終了したモメタオティックに係る報告について

（３）動物用医薬品の副作用報告について（報告）

 ・動物用生物由来製品の感染症定期報告について

（４）その他

・薬剤耐性（AMR）アクションプランについて

（次回開催予定日は、平成 28年 8月 17日とされた。）